

Số: 33 /KH-BCĐCCHC&CĐS

Cần Thơ, ngày 12 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động trọng tâm của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Công văn số 3759/BNV-CCHC ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, Quyết định số 4168/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử hành động, phục vụ; Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số thành phố (viết tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch hoạt động trọng tâm của Ban Chỉ đạo năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

a) Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành của các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác cải cách hành chính năm 2024. Xác định cải cách hành chính là động lực phát triển, phải xuất phát từ lợi ích của người dân, doanh nghiệp; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm để phục vụ, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng và hiệu quả phục vụ của cơ quan nhà nước.

b) Thực hiện hiệu quả, chất lượng Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ; Quyết định số 4168/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền

điện tử hành động, phục vụ; Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố<sup>1</sup> (UBND thành phố).

c) Gắn kết công tác cải cách hành chính của các sở, ngành, địa phương với xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số; tăng cường trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan, đơn vị, người đứng đầu các sở, ngành, địa phương trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số thành phố nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước dựa trên môi trường số; tạo động lực để góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố và phát triển kinh tế số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, tạo ra giá trị mới, đổi mới hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên môi trường số, giúp tăng năng suất lao động, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Phát triển xã hội số để hỗ trợ người dân có cơ hội tiếp cận dịch vụ công, đào tạo, tri thức.

d) Kết nối, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính đảm bảo khoa học, đồng bộ, hiệu quả, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố.

đ) Phấn đấu năm 2024, thành phố Cần Thơ thuộc nhóm **20** tỉnh, thành phố dẫn đầu về Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công; phấn đấu thuộc nhóm các tỉnh, thành phố thực hiện chuyển đổi số tốt (phấn đấu giữ vững chỉ số DTI hạng 5/63 tỉnh, thành cả nước).

## **2. Yêu cầu**

a) Thành viên Ban Chỉ đạo giúp UBND thành phố chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính và chuyển đổi số.

b) Triển khai có kết quả một số nhiệm vụ trọng tâm trong cải cách hành chính năm 2024. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số.

c) Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác cải cách hành chính năm 2024.

d) Thành viên Ban Chỉ đạo phải quyết tâm cao, gương mẫu trong lãnh đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

đ) Thường xuyên theo dõi, cập nhật kết quả, đôn đốc việc thực hiện nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công và các chỉ tiêu đề ra tại Kế hoạch cải cách hành chính và Chuyển đổi số của thành phố năm 2024.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

Thực hiện các nội dung trọng tâm, gồm: (i) Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính, chuyển đổi số; (ii) Cải cách thể chế; (iii) Cải cách thủ tục hành chính; (iv) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; (v) Cải cách chế độ công vụ; (vi) Cải cách tài chính công; (vii) Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số.

*(Chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm**

a) Chủ động chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của cơ quan, đơn vị và lĩnh vực mình phụ trách.

b) Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo, cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ được phân công.

c) Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; xây dựng phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của sở, ban, ngành thành phố.

d) Chủ động đề xuất với Trưởng ban Ban Chỉ đạo về nhiệm vụ trọng tâm cải cách hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị cần có sự phối hợp, đôn đốc từ Ban Chỉ đạo; tích cực đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, đề xuất sáng kiến cải cách hành chính.

đ) Tham gia đầy đủ các cuộc họp của theo kế hoạch tổ chức của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số của thành phố; chủ động nghiên cứu, đánh giá và kiến nghị, đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới văn bản, quy định thuộc lĩnh vực cải cách hành chính theo quy định; theo lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công, thành viên Ban Chỉ đạo quan tâm đánh giá, chỉ đạo báo cáo, góp ý cho dự thảo các văn bản về cải cách hành chính của thành phố đạt chất

lượng nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

## **2. Giám đốc Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực về cải cách hành chính)**

a) Chủ động theo dõi, đôn đốc thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai Kế hoạch này.

b) Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

d) Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng hơn nữa về công tác chuyển đổi số trong toàn thành phố; đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng trách nhiệm người đứng đầu về kết quả triển khai chuyển đổi số của ngành, địa phương. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai đào tạo chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức thành phố; đồng thời tổ chức cuộc thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho đối tượng là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa đối với công tác Chuyển đổi số trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

đ) Phối hợp với Chánh Văn phòng UBND thành phố, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; chuẩn bị tài liệu, nội dung về cải cách hành chính cho Trưởng ban Ban Chỉ đạo tham dự các cuộc họp với Chính phủ.

## **3. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông (cơ quan Thường trực về Chuyển đổi số)**

a) Chủ động theo dõi, đôn đốc thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai Kế hoạch về nội dung chuyển đổi số; xây dựng phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh.

b) Chủ động tham mưu việc tổ chức thực hiện tốt vai trò nòng cốt, chủ lực của các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố trong chuyển đổi số của thành phố; tập trung ưu tiên triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển chính quyền số, đặc biệt quan tâm phát triển kinh tế số, xã hội số cho thành phố.

c) Chủ động đề xuất với Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số những vấn đề phát sinh đối với lĩnh vực chuyển đổi số trong Kế hoạch để xem xét, giải quyết; chuẩn bị tài liệu, nội

dung về chuyên đổi số cho Trưởng ban Ban Chỉ đạo tham dự các cuộc họp với Chính phủ.

#### 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

a) Tham mưu, giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố.

b) Phối hợp với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến (nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến).

c) Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

d) Phối hợp với Giám đốc Sở Nội vụ chuẩn bị điều kiện, địa điểm các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; thông báo kết luận các cuộc họp do Trưởng ban Ban Chỉ đạo chủ trì.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động trọng tâm của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2024 của thành phố Cần Thơ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh trực tiếp về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét quyết định./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT TU; TT HĐND TP;
- TT UBND TP;
- UBMTTQVN TP và các đoàn thể;
- Sở, ban, ngành TP;
- Cơ quan được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố;
- UBND quận, huyện;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Báo Cần Thơ, Đài PTTH TP;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, ĐTS *lv*

TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Trần Việt Trường

Phụ lục

**HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ CHUYÊN ĐỘI SỐ**

**THÀNH PHỐ CẦN THƠ NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 33 /KH-BCDCCCHC&CDS ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và Chuyên đội số thành phố Cần Thơ)



STT	Nội dung	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Công tác chỉ đạo, điều hành	1. Ban hành Chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo	Kế hoạch của Ban Chỉ đạo	Sở Nội vụ	- Ban Chỉ đạo. - Các sở: Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND thành phố.	Quý I
		2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo (rà soát thành viên), Tổ công tác giúp việc (rà soát thành viên)		Sở Nội vụ	Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý I
		3. Chỉ đạo việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch CCHC và CDS năm 2024	- Chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết và triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. - Thông báo kết luận, Văn bản chỉ đạo.	Văn phòng UBND thành phố	- Các Tổ công tác giúp việc. - Sở Nội vụ. - Sở Thông tin và Truyền thông.	Thường xuyên
4. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác số hóa và dịch vụ công trực	Văn bản chỉ đạo	Sở Thông tin và Truyền thông	Văn phòng UBND thành phố	Thường xuyên		



		8. Báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và tổ chức sơ kết hoạt động 06 tháng đầu năm 2024	Hội nghị	Sở Thông tin và Truyền thông	- Sở Nội vụ; Văn phòng UBND thành phố; Công an thành phố. - Các Tổ công tác giúp việc của Ban Chỉ đạo.	
		9. Học tập và trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực hiện công tác CCHC, Chuyển đổi số	Học tập kinh nghiệm tại các tỉnh, thành phố có Chỉ số về CCHC và có kết quả nổi bật về chuyển đổi số	- Sở Nội vụ. - Sở Thông tin và Truyền thông.	- Lãnh đạo và Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác giúp việc. - Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện có liên quan.	Quý II, quý III
		10. Báo cáo kết quả hoạt động 09 tháng đầu năm và Phương hướng hoạt động 03 tháng cuối năm 2024	Báo cáo	Sở Nội vụ	- Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND thành phố; Công an thành phố. - Các Tổ công tác giúp việc của Ban Chỉ đạo	Tháng 10
		11. Tổng kết hoạt động năm 2024, xây dựng Kế hoạch năm 2025 của Ban Chỉ đạo	Báo cáo, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo	Sở Nội vụ	- Các Tổ công tác giúp việc của Ban Chỉ đạo. - Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND thành phố.	Quý IV

				- Các sở, ban, ngành có liên quan.	
<b>II</b> <b>Cải cách thể chế</b>	12. Chỉ đạo, theo dõi công tác nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo đồng bộ, khả thi	Các văn bản chỉ đạo; báo cáo	Sở Tư pháp	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên
	13. Chỉ đạo công tác rà soát quy định pháp luật chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn	Các văn bản chỉ đạo; báo cáo	Sở Tư pháp	Các sở, ban, ngành	Thường xuyên
	14. Chỉ đạo công tác tăng cường công tác thực thi pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực được xác định là trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của năm 2024	Các văn bản chỉ đạo; báo cáo	Sở Tư pháp	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Thường xuyên
	15. Chỉ đạo phương án giảm mức thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND thành phố đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương để khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công	Các văn bản chỉ đạo, báo cáo của cơ quan tham mưu, hồ sơ có liên quan	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Quý II, quý III

		theo phương thức trực tuyến			
<b>III</b>	<b>Cải cách TTHC</b>	<p>16. Theo dõi, chỉ đạo các nội dung liên quan đến TTHC trong cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh</p> <p>17. Theo dõi chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; rà soát, đánh giá, đơn giản hóa TTHC; thực hiện TTHC trên môi trường điện tử trên địa bàn thành phố</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo của UBND thành phố</p> <p>Văn phòng UBND thành phố</p>	<p>Các sở, ban, ngành</p> <p>Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và cấp xã</p>	<p>Thường xuyên</p> <p>Thường xuyên</p>
	<p>18. Đẩy mạnh việc thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; rà soát, đánh giá, đơn giản hóa TTHC; thực hiện TTHC trên môi trường điện tử trên địa bàn thành phố</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p>	<p>Cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Tân Phú Trung, Tâm Phục vụ hành chính thành phố, UBND cấp huyện, UBND cấp xã</p>	<p>Văn phòng UBND thành phố</p>	<p>Thường xuyên</p>

		<p>19. Theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện các quy định tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p>	<p>Các sở, ban, ngành thành phố; UBND cấp huyện, cấp xã</p>	<p>Văn phòng UBND thành phố</p>	<p>Thường xuyên</p>
<p><b>IV</b></p>	<p><b>Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước</b></p>	<p>20. Theo dõi, chỉ đạo thực hiện phân cấp quản lý giữa các cấp chính quyền địa phương theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế của thành phố; việc triển khai chính quyền đô thị</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p>	<p>Sở Nội vụ</p>	<p>Các sở, ban, ngành thành phố; UBND cấp huyện, cấp xã</p>	<p>Thường xuyên</p>
		<p>21. Chỉ đạo nội dung hoàn thiện vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p>	<p>Sở Nội vụ</p>	<p>Các sở, ban, ngành thành phố, đơn vị sự nghiệp; UBND cấp huyện, cấp xã</p>	<p>Thường xuyên</p>
		<p>22. Tập trung chỉ đạo việc rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập để nâng cao hiệu quả hoạt động; tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ CBCCVN theo quy định của Trung ương và của thành phố</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p>	<p>Sở Nội vụ</p>	<p>Các sở, ban, ngành thành phố, đơn vị sự nghiệp; UBND cấp huyện, cấp xã</p>	<p>Thường xuyên</p>

V	<p><b>Cải cách chế độ công vụ</b></p> <p>23. Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức sắp xếp, bố trí CBCCVV theo đề án vị trí việc làm đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện chế độ tiền lương theo vị trí việc làm</p> <p>24. Chỉ đạo việc thể chế hóa các nội dung về nâng cao chất lượng CBCCVV thành phố</p> <p>25. Chỉ đạo về tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tinh thần, thái độ phục vụ của CBCCVV trong giải quyết TTHC; văn hóa công vụ; kết quả giải quyết TTHC</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p> <p>Các văn bản chỉ đạo, báo cáo CCHC của thành phố</p>	<p>Sở Nội vụ</p> <p>Sở Nội vụ</p>	<p>Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp; UBND cấp huyện</p> <p>Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện</p>	<p>Quý III, quý IV</p> <p>Quý I, quý II</p>
VI	<p><b>Cải cách tài chính công</b></p> <p>26. Chỉ đạo việc thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024</p> <p>27. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày</p>	<p>Các văn bản chỉ đạo, Báo cáo của Sở Tài chính</p> <p>Các văn bản chỉ đạo, Báo cáo của Sở Tài chính (lồng ghép trong báo cáo chuyên đề CCHC)</p>	<p>Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư</p> <p>Sở Tài chính.</p>	<p>Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.</p> <p>Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp; UBND cấp huyện</p>	<p>Trong năm 2024</p> <p>Trong năm 2024</p>

		21/6/2021				
		28. Chỉ đạo việc tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết miễn, giảm phí, lệ phí trong thực hiện TTHC trên môi trường điện tử giai đoạn từ nay đến năm 2025	Tờ trình của Sở Tài chính	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện.	Quý I
		29. Chỉ đạo, theo dõi, đánh giá kết quả triển khai Đề án xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh	Các văn bản chỉ đạo; Báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo chuyên đề CCHC)	Sở Thông tin và Truyền thông	- Tổ công tác giúp việc về chuyển đổi số. - Các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện.	Quý II, IV
		30. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện số hóa, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công thiết yếu, thực chất, nhiều người sử dụng; phát triển dữ liệu số tích hợp về kho dữ liệu dùng chung của thành phố; kiểm tra công tác của Tổ công nghệ số cộng đồng	Các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả chuyển đổi số (lồng ghép trong báo cáo chuyên đề CCHC)	Sở Thông tin và Truyền thông	- Tổ công tác giúp việc về chuyển đổi số. - Các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện.	Thường xuyên
<b>VII</b>	<b>Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số</b>	31. Chỉ đạo nội dung thực đẩy, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện	Các văn bản chỉ đạo, Báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo chuyên đề CCHC)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	- Sở Thông tin và Truyền thông. - Sở Công Thương.	Trong năm 2024

		chuyên đổi số			- Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND cấp huyện.	
		32. Chỉ đạo việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu Công nghệ thông tin tập trung thành phố	Các văn bản chỉ đạo, Báo cáo kết quả thực hiện	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành có liên quan	Thường xuyên